3ª. ERRATA AO EDITAL N.º 084/2022

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO NOS PROGRAMAS DE
RESIDÊNCIA MÉDICA PARA O ANO DE 2023

Com o presente edital, o Centro Universitário São Camilo – SP, através de sua Comissão de Residência

Médica (COREME) torna público a 3ª. Errata ao Edital 084/2022, publicado em 20 de setembro de

2022, que dispõe sobre o processo de seleção para os Programas de Residência Médica para o ano

de 2023, servindo a presente para adequação conforme abaixo exposto.

Onde se lê:

1.  DOS PROGRAMAS OFERECIDOS

1.1 Do total de vagas oferecidas para cada programa serão deduzidas as vagas reservadas para candidatos

que trancaram matrícula para servir às Forças Armadas, cuja eventual desistência fará retornar a vaga para o

respectivo programa com o preenchimento de acordo com a classificação dos candidatos aprovados.

Programa Credenciamento Pré-Requisito Vagas Duração

Clínica Médica Recredenciado Acesso Direto 2 2 anos

Cirurgia Geral Credenciamento Provisório Acesso Direto 1 3 anos

Terapia Intensiva Credenciamento Provisório Acesso Direto 1 3 anos

Anestesiologia Recredenciado Acesso Direto 9 3 anos

Radiologia Credenciamento Provisório Acesso Direto 5 3 anos

Geriatria Recredenciado Clínica Médica 3 2 anos

Oncologia Credenciamento Provisório Clínica Médica 6 3 anos

Mastologia Credenciamento Provisório Cirurgia Geral ou
Ginecologia e

Obstetrícia

6 2 anos

Dor Credenciamento Provisório Clínica Médica ou
Anestesiologia ou

Neurologia

1 1 ano

Leia-se:

1.  DOS PROGRAMAS OFERECIDOS

1.1  Do total de vagas oferecidas para cada programa serão deduzidas as vagas reservadas para candidatos

que trancaram matrícula para servir às Forças Armadas, cuja eventual desistência fará retornar a vaga para

o respectivo programa com o preenchimento de acordo com a classificação dos candidatos aprovados.

1.2 Dos Programas Oferecidos as vagas serão preenchidas pelos Programas de Residência Médica do

Instituto Brasileiro de Controle do Câncer – IBCC e pelo Centro Universitário São Camilo, por força de sua

Comissão de Residência Médica (COREME), conforme quadro abaixo.

3ª. ERRATA AO EDITAL N.º 084/2022

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO NOS PROGRAMAS DE
RESIDÊNCIA MÉDICA PARA O ANO DE 2023

Programa Credenciamento Pré-Requisito Vagas

São

Camilo

Vagas

IBCC

Duração

Clínica Médica Recredenciado Acesso Direto 2  2 anos

Cirurgia Geral Credenciamento Provisório Acesso Direto 1  3 anos

Terapia Intensiva Credenciamento Provisório Acesso Direto 1  3 anos

Anestesiologia Recredenciado Acesso Direto 9  3 anos

Radiologia Credenciamento Provisório Acesso Direto 1 4 3 anos

Geriatria Recredenciado Clínica Médica 3  2 anos

Oncologia Credenciamento Provisório Clínica Médica  6 3 anos

Mastologia Credenciamento Provisório Cirurgia Geral ou
Ginecologia e

Obstetrícia

 6 2 anos

Dor Credenciamento Provisório Clínica Médica ou
Anestesiologia ou

Neurologia

1  1 ano

 Os demais itens e subitens publicados anteriormente no Edital 084/2022 continuam inalterados.

São Paulo, 18 de janeiro de 2023.

Prof. Me. João Batista Gomes de Lima

                                                                      Reitor do Centro Universitário São Camilo